АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11- о В. 2022 №
г. Верхняя Салда

Об обеспечении условий для повышения доступности спортивной
инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций для

населения Верхнесалдинского городского округа во внеурочное время

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года № Э29-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», Указом Президента Российской
Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р «Об утверждении Стратегии
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации
на период до 2030 года», Уставом Верхнесалдинского городского округа,
в целях создания условий, обеспечивающих равные возможности населению
вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической
культурой и спортом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования населением Верхнесалдинского
городского округа объектов спортивной инфраструктуры муниципальных
общеобразовательных организаций во внеурочное время (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по управлению социальной сферой
С.В. Полякову.

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 1 1,0 8.2022_____ № _____
«Об обеспечении условий для повышения
доступности спортивной инфраструктуры
муниципальных общеобразовательных
организаций для населения
Верхнесалдинского городского округа во
внеурочное время»

ПОРЯДОК
использования населением Верхнесалдинского городского округа

объектов спортивной инфраструктуры муниципальных
общеобразовательных организаций во внеурочное время

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила использования населением
Верхнесалдинского городского округа спортивной инфраструктуры,
находящихся на территории муниципальных общеобразовательных
организаций Верхнесалдинского городского округа.

2. Порядок распространяется на спортивные объекты, находящиеся на
территории муниципальных общеобразовательных организаций
Верхнесалдинского городского округа, имеющие возможность предоставлять
населению физкультурно-спортивную инфраструктуру (спортивные залы,
помещения, приспособленные для занятий физической культурой, в том числе
оборудованные тренажерными устройствами, открытые плоскостные
сооружения (уличные площадки): спортивные площадки, футбольные поля,
хоккейные корты, комплексные площадки и др.).

3. Задачами использования населением Верхнесалдинского
городского округа объектов спортивной инфраструктуры муниципальных
общеобразовательных организаций во внеурочное время являются привлечение
максимально возможного числа пользователей к систематическим занятиям
спортом, направленным на развитие их личности, формирование здорового
образа жизни, воспитания физических, морально-этических и волевых качеств,
повышение роли физической культуры в оздоровлении населения,
предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья, повышение уровня
физической подготовленности и улучшение спортивных результатов с учетом
индивидуальных способностей занимающихся, профилактика правонарушений
и вредных привычек среди населения.

3

2. Организация предоставления спортивной инфраструктуры,
находящейся на территории муниципальных общеобразовательных

организаций, во внеурочное время

4. В муниципальную общеобразовательную организацию для
предоставления в пользование физкультурно-спортивной инфраструктуры
во внеурочное время могут обратиться физические или юридические лица.

5. Общеобразовательная организация самостоятельно заключает договор
с обратившимися с соответствующим запросом физическими или
юридическими лицами, в порядке, установленном решением Думы
Верхнесалдинского городского округа от 22.10.2019 № 235 «Об утверждении
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности Верхнесалдинского городского округа».

6. Договор должен включать в себя следующие существенные условия:
1) перечень объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры,

предполагаемый для использования в целях занятий физической культурой
и спортом;

2) площадь предоставляемых объектов (спортивных залов, спортивных
площадок, подсобных помещений);

3) разрешение на пользование спортивным оборудованием и инвентарем,
находящимся в собственности организации;

4) график предоставления физкультурно-спортивной инфраструктуры,
включающий дни недели, время;

5) права и обязанности сторон договора с обязательным указанием
перечня лиц, ответственных за обеспечение безопасности организации,
сохранность предоставляемого имущества, обеспечение санитарно-
гигиенического режима;

6) срок предоставления объектов физкультурно-спортивной
инфраструктуры;

7) условия досрочного прекращения действия договора.
7. Объекты образовательной организации не могут быть использованы

населением в ущерб образовательной деятельности.
8. Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры муниципальных

общеобразовательных организаций предоставляются на безвозмездной основе
и в целях создания условий для свободных занятий физической культурой
и спортом.

9. Общеобразовательная организация вправе отказаться от заключения
договора, если имеется угроза безопасности организации, исходящая
от обратившегося юридического или физического лица, установленная в
порядке, предусмотренном пунктом 2.7.

10. Заключению договора должна предшествовать проводимая
учредителем муниципальной общеобразовательной организации в порядке,
установленном действующим законодательством, оценка последствий
заключения таких договоров для жизнедеятельности, образования, развития,
отдыха и оздоровления детей.

4

3. Контроль за предоставлением объектов физкультурно-спортивной
инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций

11. Контроль за предоставлением объектов физкультурно-спортивной
инфраструктуры общеобразовательных организаций осуществляет
руководитель организации.

12. Контроль за исполнением договора осуществляется организацией
самостоятельно.